
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 161
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 417 DEL 22-04-2024

 

OGGETTO: MISURA NIDI GRATIS – SECONDO SEMESTRE 2023. APPROVAZIONE
ISTRUTTORIA ED ELENCO ISTANZE AMMESSE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 

 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

 
 

RICHIAMATE:
- la Deliberazione RAS n. 6/22 del 25.02.2022 avente ad oggetto "Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4,
comma 8, lettera a), e s.m.i. - Interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite
l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal
Comune e privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"). Criteri di ripartizione e linee guida per il triennio
2022 - 2024" che stabilisce che gli interventi relativi alla misura Nidi Gratis saranno gestiti dai Comuni singoli o
associati secondo le Linee guida,
- le Linee guida che disciplinano il Piano di interventi per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia
tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici, e/o privati acquistati in
convenzione dal Comune, e/o privati non in convenzione (misura "Nidi Gratis"), per il sostegno alle famiglie.
Triennio 2022 - 2024;
- la Determinazione n. 23 del 16/01/2024 con la quale si è provveduto all'avvio del procedimento e all'approvazio
ne dell'avviso pubblico e della relativa modulistica ;
- la Determinazione n. 56 del 29/01/2024 di rettifica dell'avviso, concernente l'obbligo di presentazione della
certificazione ISEE dell'anno 2023;
DATO ATTO che l'avviso è stato pubblicato in versione integrale all'Albo Pretorio dell'Ente nonchè sul sito web
del Comune e che, a norma dello stesso, le domande dovevano pervenire entro e non oltre il giorno 2 febbraio
2024;
PRESO ATTO che sono pervenute n. 74 domande per l'ammissione alla misura di sostegno in oggetto e che
l'ufficio ha provveduto ad istruire ciascuna di esse procedendo:
a) alla verifica del rispetto dei termini indicati dall'avviso per la presentazione della domanda;
b) alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dall'avviso per l'accesso al beneficio;
c) alla verifica della regolarità e completezza della documentazione presentata;
RILEVATO che l'istruttoria delle domande (Allegato A) è stata effettuata indicando per ciascun istante, in

1/4  



apposito prospetto depositato agli atti dell'ufficio, il numero di protocollo assegnato e la data di acquisizione al
protocollo dell'istanza, i dati anagrafici e gli ulteriori dati identificativi dell'utente;
CONSIDERATO che in esito alla istruttoria di cui sopra n. 73 istanti sono ammessi al beneficio e n. 1 escluso per
superamento del limite di ISEE previsto dall'avviso;
PRECISATO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, a tutela degli interessati, le generalità dei beneficiari
sono tenute agli atti riservati dell'Ufficio Servizi Sociali e nell'elenco da pubblicare è riportato quale identificativo
il solo numero di protocollo assegnato a ciascuna domanda;
DATO ATTO che l'elenco degli ammessi (Allegato B - Elenco istanze ammesse/escluse dal beneficio), allegato
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, sarà pubblicato sul sito del Comune di
Carbonia, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di comunicazione dell'esito del procedimento agli interessati;
RILEVATO che con Determinazione n. 1172 del 29/09/2023 si è provveduto alla accertamento della somma di
euro 48.940,15 sul cap. 95.54 del bilancio 2023 "RAS FINANZIAMENTO PRIMA INFANZIA NIDI GRATIS"
(1041.6/S) corrispondente alla somma impegnata e liquidata dalla RAS con Determinazione n. 1604 prot. 21199
del 01/08/2023 per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia, tramite l'abbattimento della retta per la
frequenza in nidi e micronidi pubblici e/o privati;
DATO ATTO che con atti di liquidazione n. 283 del 19/12/2023 e n. 44 del 05/02/2024 si è provveduto a liquidar
e il bonus relativo al primo semestre 2023 per una spesa spesa complessiva pari ad euro 27.438,79;
ACCERTATO pertanto che le risorse a disposizione per il secondo semestre della misura ammontano a euro

21.501,36;
VISTA la Determinazione n. 383 del 17/04/2024 "Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a
seguito di economie dell'esercizio precedente. Variazione ex art.175, comma 5 - quater, lett c), D.Ln.. 267/000" c
on la quale è stata approvata la variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 connessa all'utilizzo di quote
vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie di spesa registrate nell'esercizio precedente
(2023);
PRESO ATTO che le risorse a disposizione sono sufficienti a garantire la liquidazione del bonus in favore dei
primi 59 istanti e precisamente sino all'istanza individuata con prot. n. 21/01/2024 (A 2024.4440) per complessivi
euro 21.322,60;
PRECISATO che, alla liquidazione a favore dei rimanenti 14 istanti per un importo complessivo di euro 6.492,76,
si procederà con successivo atto a seguito di applicazione di avanzo vincolato riferito alle annualità pregresse;
APPURATO che nessuno degli istanti ha diritto ad un contributo di importo superiore a euro 1.000,00 e che pert
anto non sussiste l'obbligo di pubblicazione del provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, ai
sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. artt. 26 e 27.;
VISTI

il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.
lo Statuto del Comune
il Regolamento di contabilità armonizzata
il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione della trasparenza;
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 approvato con delibera C.C. n. 7 del 15/02/2024;
il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 approvato con deliberazione G.M. n. 33 del 27/02/2024;
 

DETERMINA
 
per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati
1. Di approvare il documento di seguito indicato il quale, a tutela della riservatezza degli interessati, secondo la

2/4  



vigente normativa in materia di privacy, è depositato agli atti dell'ufficio Servizi Sociali e pertanto sottratto alla
pubblicazione: istruttoria delle istanze (Allegato A) nel quale sono indicati il numero di protocollo assegnato e la
data di acquisizione al protocollo dell'istanza, i dati anagrafici e gli ulteriori dati identificativi degli istanti
e l'importo del contributo dovuto per il secondo semestre 2023;
2. Di approvare l'Allegato B - Elenco istanze ammesse/escluse dal beneficio, allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, per il quale si dispone la pubblicazione nel sito del Comune di Carbonia nella
sezione Servizi/Servizi Sociali e Politiche Giovanili e nella sezione Amministrazione Trasparente (sottosezione
Altri bandi e avvisi) ove per ciascun beneficiario è indicato l'importo del contributo spettante;
3. Di impegnare la somma di euro 21.322,60 al cap. 1041.6 del bilancio 2024, per garantire l'immediata
liquidazione a favore dei primi n. 59 istanti e precisamente sino all'istanza individuata con n. prot. 21/01/2024 (A
2024.4440);
4. Di disporre che alla liquidazione a favore dei rimanenti 14 istanti si procederà con successivo atto a seguito di
applicazione di avanzo vincolato riferito alle annualità pregresse per complessivi euro 6.492,76;
5. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
e dall'art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;
6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Serra.
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all'art. 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente;
8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, che il
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e, pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura
finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;
9. Di dare atto che il presente provvedimento, in assenza di beneficiari aventi diritto ad un contributo di importo
superiore ad euro 1.000,00, non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente,
ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. artt. 26 e 27.
 
 
Il Funzionario Istruttore                                 Il Responsabile del Procedimento
  D.ssa Ivana Buscarini                                             Dott. Roberto Serra

Il Responsabile del Servizio Sociale                                                                                                                                 
                    D.ssa Francesca Pittau
 
 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale

3/4  



sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


